REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU

03941708

DECIZIE
nr.1/46 din 04 aprilie 2023

“Cu privire la la examinarea cererilor nr.433 - 434 din 15.11.2022”

Avand in vedere cererile nr. 433 - 434 din 15.11.2022 depuse de
Intreprinderea Municipald Centrul National de Creatie ”Satul Moldovenesc -
BUCIMUL” s1 dna Maria Stoianov cu privire la conferirea numelui regretatei
Nina Ermurachi (interpretd de muzica populard din Republica Moldova),
Gimnaziului, 42, precum si instalarea unei placii comemorative In memoria
acesteia pe adresa: - or. Codru, str-la Padurilor, 1, tindnd cont de avizul
comisiei juridicd pentru reglementdri §i mentinerea ordinii publice din
22.03.2023, in temeiul art.14 alin.(2) lit.a) din Legea monumentelor de for
public nr.192 din 30.09.2011, art.14 alin.(1), (2) lit.z"), (3), art.19 alin.(4),
art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia
publica locala”, Consiliul orasenesc Codru DECIDE:

1. Se aproba initierea proiectului de decizie cu privire la edificarea unui
monument de for public - instalarea unei placii comemorative in memoria
regretatei Nina Ermurachi (interpretd de muzica populard din Republica
Moldova) pe adresa: - or. Codru, str-la Padurilor,

2. Solicitantul va prezenta suplimentar in adresa Primariei or. Codru:

- acordul autentificat notarial al proprietarului/lor imobilului din str-la

~ Pidurilor,  or. Codru, mun. Chisiniu cu privire la instalarea unei
placii comemorative in memoria regretatei Nina Ermurachi (interpreta
de muzica populara din Republica Moldova) pe adresa sus indicata;

- avizul cu notd istorica a Academiei de Stiinte a Moldovei.

3. Dupa indeplinirea pct.2 al prezentei decizii, Primdria or. Codru va
asigura:
- elaborarea proiectului de decizie cu privire la edificarea unui
monument de for public in conformitate cu dispozitiile pct.1 al deciziei;
- consultarea publica a documentatiei elaborate;
- prezentarea spre aprobare a documentatiei elaborate Consiliului or.
Codru, mun. Chisindu.

4. Se explica petitionarilor, ca Gimnaziul nr.42 se afla in subordinea


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

5. Comisia juridica pentru reglementdri s1i menfinerea ordinii publice va
asigura controlul Indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

6. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecats,
depusa la Judecdtoria Chisindu, sediul Riscani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3),
in termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu
prevederile Codului administrativ al Republicii Moldova.

T’Pregedmtedese\dmtﬁ Alexandru Ciugureanu

Secretar al” Consiliul Ruslan Cazacu


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

